paeum illud insperatum nihil prorsus nec militaris operae, nec solertis machinamenti contulissent: sed opus Dei esse statuerent, humanam diligentiam futilem declarantis, et eorum, qui se ipsos magnifice efferre non dubitant, arrogantiam merum esse mimum ostendentis. Miserunt itaque statim ad imperatorem, qui pacem itidem ut antea, sed non iisdem conditionibus, denno exposcerent. (III.) Nondum toti quatuor ex eo dies effluerant, cum triremis una expedita, ad Galataeum castellum appulsa, legatos ab urbe Genua advexit, qui Byzantium voluntati per omnia ultro satisfacerent; ac restituerent quidem quicquid Latini, propriis limitibus propagatis, ex agro Romano occupassent; deinde rependerent ad plenum, quicquid damni Byzantiis intulissent, persolutisque insuper plus quam centum millibus, pacem pristinam impetrarent: iurarent denique horribilissimum iusiurandum, se nunquam ad eiusmodi novas res moliendas abductum iri; sed eorum memores, quae sibi praeter spem evenissent, moderatiores fore in posterum. Cum autem ii legati advenissent, magnosque illos et inopinatos accepissent suorum successus, tum quoque interposuere se, et ut pax illa turpis fieret curavere; qualem et Peloponnesios, Antalcida regnante, pridem cum Persis pepigisse accepimus, classem veritas Atheniensium, qui maris tum aperte potiebantur. (IV.) Haec cum ita accidissent, imperator nec fortunae ini-

ἀναπεπτωκῶς διὰ τύχης ἀγνωμοσύνην, ἀπογνώσει δοῦναι τῶν A. C. 1349
 λογισμῶν τὰς ἡγίας καὶ τὸ τῆς γνώμης κράτος, ἅτ' εἰς ἀπο- Imp. Io. Can-
 ριῶν ἐσχατιὰς τῶν πραγμάτων ἐληλαμένων. ὃ, τε γὰρ ναυτικὸς C
 στόλος, χρήματα πάντα μικροῦ συνελών, ὑπ' ἐχθροῖς ἐγεγόνει·
 5 ἢ τ' ἐλπίς τῶν ἐτησίων προσόδων, εἰ μὴ τὸ πᾶν, ἀλλ' οὖν τὸ
 πλεῖστον ἐκκέκοπται μέρος.

quiritati succumbendum, nec ideo desperationi mentis regimen animique ro-
 bur prodendum esse censuit, quod in summas angustias adductae res es-
 sent. Nam et classis, quae pecuniam omnem ferme exhauserat, in hostium
 potestate erat; et spes annuorum redituum, si non omnino, at maxima ex
 parte praecisa erat.

ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ ΤΟΥ ΓΡΗΓΟΡΑ

ΡΩΜΑΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

ΛΟΓΟΣ ΙΗ.

NICEPHORI GREGORAE

BYZANTINAE HISTORIAE

LIBER DECIMUS OCTAVUS.

ARGUMENTUM.

Cantacuzenum res adversae non frangunt. Classem reparat. Vectigalia imposita auget; nova imponit. Isidori patriarchae falsa praedictio, tristitia, morbus, obitus. De eligendo eius successore deliberatur. Qualem patriarcham Palamitae voluerint. Callistus ex Atho monte arcessitur. Gregoras blanditiis, largitionibus, promissis frustra tentatus. Etiam patriarchalem dignitatem oblatam repudiat. Imperatorem et Augustam officii admonet. Callistus cur promotus. Eius viri inhumanitas, in ipsos mortuos sacvientis. Cantacuzeni politica prudentia. Consilium de cogenda synodo. Palamae tergiversationes. Episcopi novum patriarcham Mussalianismi accusant. Variorum criminum ab eo vicissim accusantur. Veniam dant et accipiunt (Cap.1). Cantacuzenus Thessalonicam abit, Palaeologum generum ei urbi praefecturus. Classis Veneta Genuitis infesta Byzantium advenit. Genuitarum arrogantia. Pontus Euxinus Byzantiis et Venetis per illos clausus. Quacnam causae Venetos coegerint Galatae obsidionem cito deserere. Cantacuzenum admodum laetus Byzantium redit. Concilium convocare cogitat. Palamae fiducia. Iunioris Andronici et Isidori patriarchae commemoratio in sacris per errorem omissa. Hominum sermones de ea re. Error postmodum correctus. Triremes Venetae quatuordecim Ponti Euxini fauces obsident. Bellum Latinorum internecinum. Catalani socios se Venetis adiungunt (2). Historiae Dogmaticae exordium. Generalis concilii convocatio diu promissa. Palamae auctoritas. Eiusdem malae artes, publicum iudicium metuentis. Quale tandem concilium haberi placuerit. Quot et cuius notae episcopi adesse iussi (3). Gregorae apud Cantacuzenum oratio. Orationis capita: Expostulatio et acris reprehensio. Synodus dici non debet, quae fit praeter ecclesiasticas regulas. Palamae doctrina quas clades importaverit iis, qui primi eam defenderunt, nempe Cantacuzeno et eius matri. Quas Annae Augustae. Quas Cantacuzeno rursus; cui mors filii praenunciata erat a Gregora. Vanae huius adhortationes. Haeretici difficillime corriguntur. Iustum Dei iudicium. Paterna bonitas. Anxius oratoris affectus.